Im Wortlaut heißt es:

*Quas (nämlich Grecas litteras) ita sum incitato studio prosecutus, ut nulla unquam in re discenda brevi tempore tantum, ut michi videor, profecerim. Nec vero quod vel re ipsa vel studio meo tantopere delectarer, quanquam et iocundum sit scire et non molestum erat addiscere, sed spe alliciebar consequendi, primum ut ea per me cognoscerem sive de historiis sive de philosophia, que ab Grecis nondum sunt ad nos translata aut olim fortasse translata perierunt; deinde, si possem, ut tantam eloquentie laudem intelligerem, quanta illis tribuitur et ab nostris, qui utriusque lingue vim et facultatem tenuerunt. Quorum quidem primum, quod minoris erat negotii, propemodum sum consecutus, alterum vero non valui, ablato tempestive per metum ingruentium bellorum, nescio an dicam amisso, preceptore nostro Manuele Chrisolora, viro et optimo et doctissimo, quem ex intimo Grecie sinu ad seminandas in Italia Grecas litteras tua civitas (nämlich Florenz) advocarat. Qua quidem in re non tam quod disciplinas Grecorum olim nostris maioribus familiares ad pristinum usum revocare visa est, laudem merebatur; quanquam esset*

<sup>3</sup> Vgl. zu den Handschriften von Manuel und Ioannes Chrysoloras A. PONTANI, Primi appunti sul Malatestiano D.XXVII.1 e sulla biblioteca dei Crisolora, in: Libreria Domini. I manoscritti della Biblioteca Malatestiana: testi e decorazioni, a cura di F. Lollino – P. Lucchi. Bologna 1995, 353–386; DIESELBE, Manuele Crisolora: libri e scrittura (con un cenno su Giovanni Crisolora). *Bollettino della Badia Greca di Grottaferrata*, n.s. 51–53 (1999 = Opora. Studi in onore di mgr Paul Canart per il LXX compleanno, vol. 3) 255–284; N. ZORZI, I Crisolora: personaggi e libri, in: Manuele Crisolora e il ritorno del greco in Occidente. Atti del Convegno internazionale, Napoli 26–29 giugno, a cura di R. Maisano – A. Rollo. Napoli 2002, 87–132. D. BIANCONI, Un nuovo codice appartenuto a Manuele Crisolora (Heid. Pal. gr. 375). *Segno e Testo* 11 (2013) 375–386.

<sup>4</sup> L. THORN-WICKERT, Manuel Chrysoloras (ca. 1350–1415) (*Bonner Romanistische Arbeiten* 92). Frankfurt am Main 2006.

*tunc ea laus sibi propria soli; sed quod Grecas litteras, imo vero Greciam ipsam pereuntem salvare, quo modo licebat, propagarique apud nos curavit.*

*Quod si paulo plus temporis immorari studiis illis licuisset et Manuelli conversari, qui, ut optime noverat, ita quam facillime docebat, pauci, qui usque ad extremum discendo perseveraverunt, integri perfectique evasissent. Nam multos ab initio qui conveniant, alios discendi labor deterruit, alios sciendi desperatio, quasi maiore cura et longiore tempore opus esset. Quicquid tamen illud aut quantuluncunque est, quod herere in tempore admodum brevi potuit, me sortis mee non pudet nec penitet studii laborisque cause eius suscepti. Nam metuens id, quod evenit, nos scilicet premature magistro destituendos, simul etiam quia postremus omnium in ea studia veneram, attentius invigilabam magna que cura insudavi, ut aliquos, qui me preibant, si possem, attingerem. Quo in cursu destituti omnes duce magistroque fuimus, cum prope iam metam ipsam teneremus.*

*Ego tamen postea, quod et ceteris ferme contigisse video, velut in tenebris palpando nonnichil per me ipsum, tametsi multo cum labore, confeci. Quamobrem carius fit michi ac multo quidem acceptius, quod huius discipline sum assecutus, quo plus adhibui in assequendo laboris; qui, etsi multo magis in id, quod abest, desiderio mentis feror quam in eo, quod adest, conquiesco, tamen eius causa et locum, in quo didici, et sodales, quibus condidici, ac preceptorem ipsum, a quo didici, amore plurimo complector. Atque hic quidem fortassis, si dederit Deus, ut uniatur ecclesia et reformetur apostolica sedes, apud Italos locum se dignum inveniet. Meretur enim multa magna que cum doctrine tum etiam vite ratione; in quo predicando ut errare non metuo, ita nec valeo fatigari. Pudet tamen interea, quod, cum cupiat esse Latinus, cogitur non tam Grecus perseverare quam perpetuo periculo subesse, ne barbaris forsitan captivus fiat.<sup>5</sup>*

Diese Passage zum griechischen Selbstunterricht nach Chrysoloras Fortgang weist aber auch auf einen weiteren, nun immer prägenderen Aspekt der italienischen Humanisten hin: Es entwickelte sich in der Folge geradezu ein Wettbewerb in lateinischen Übersetzungen griechischer Werke, deren Ergebnis ebenso der neuen Sprachästhetik nach klassischen lateinischen Vorbildern entsprechen sollte und das vor allem kursierende scholastische Übersetzungen (aber auch die Anfängerversuche des Griechischhumanismus) ersetzen sollte. Mit der Ausrichtung auf die klassisch (heidnische) Antike und der mehr oder weniger offenen Kampfansage gegen das etablierte scholastische Lehrsystem setzten sich die Humanisten aber auch der Gefahr einer antiklerikalen und aufrührerischen Ideologie aus. Die Begeisterung für die Antike konnte ebenso leicht kippen, wenn entsprechende Themen in den Mittelpunkt gestellt wurden, die vorherrschenden politischen oder sozialen Strukturen zuwiderliefen. Als Paradebeispiel sei nur die Römische Akademie des Iulius Pomponius Laetus (1428–1498)<sup>6</sup> genannt.

Diese erste Schülergeneration, der neben Vergerio noch Roberto Rossi, Jacopo Angeli da Scarperia und Palla Strozzi angehörten<sup>7</sup>, setzte jedoch mit Begeisterung und Elan diese Studien fort, sei es in Italien, sei es durch Studienaufenthalte in Konstantinopel. Zu letzteren eignete sich ideal eine Tätigkeit in italienischen Vertretungen in der Hauptstadt, allen voran in der Kanzlei des Bailo von

<sup>5</sup> Epist. 86 (ed. L. SMITH, Epistolario di Pier Paolo Vergerio. Roma 1934, 244, Z. 3–245, Z. 22).